PM SHRI KENDIRYA VIDYALAYA BSF JALALABAD

YOUTH PARLIAMENT

The Youth Parliament is a program in which group discussion and role-playing techniques can effectively be used. There are four techniques which are used to develop skills and attitudes to deal with problems of group life and which have received attention of educationists: (1) Group Discussion, (2) Sociodrama and Role-playing, (3) Use of Sociograms and other Devices of Sociometry, and (4) Application of Action Research. Youth Parliament program in which elements of all the four techniques are used and integrated.

पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय बीएसएफ जलालाबाद

युवा संसद

युवा संसद एक ऐसा कार्यक्रम है जिसमें समूह चर्चा और भूमिका निभाने की तकनीकों का प्रभावी ढंग से उपयोग किया जा सकता है। चार तकनीकें हैं जिनका उपयोग समूह जीवन की समस्याओं से निपटने के लिए कौशल और दृष्टिकोण विकसित करने के लिए किया जाता है और जिन्होंने शिक्षाविदों का ध्यान आकर्षित किया है: (1) समूह चर्चा, (2) समाजशास्त्र और भूमिका निभाना, (3) सोशियोग्राम और समाजमिति के अन्य उपकरणों का उपयोग, और (4) कार्रवाई अनुसंधान का अनुप्रयोग। युवा संसद कार्यक्रम जिसमें सभी चार तकनीकों के तत्वों का उपयोग और एकीकरण किया जाता है।